

证券代码：002510 证券简称：天汽模 公告编号：2025-016

天津汽车模具股份有限公司 2024 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☒适用 ☐不适用

是否以公积金转增股本

☐是 ☒否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 1,015,138,708 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.30 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	天汽模	股票代码	002510
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孟宪坤		
办公地址	天津空港经济区航天路 77 号		
传真	022-24895279		
电话	022-24895297		
电子信箱	zq@tqm.com.cn		

2、报告期主要业务或产品简介

报告期内，宏观经济环境复杂多变、国内汽车行业竞争加剧导致公司所处的汽车模具行业面临较大的挑战。公司管理层努力带领全体员工积极开展各项工作，较好地完成了全年的经营计划。公司整体销售规模小幅波动，总体经营业绩小幅增长。报告期内实现营业收入 274,571.16 万元，较上年度小幅下降 1.80%；实现归属于上市公司股东的净利润 9,525.28 万元，较上年度增长 13.91%。报告期内，主要业务板块的具体情况如下：

模具板块：报告期内，国内汽车模具行业竞争激烈，公司紧抓质量管理、有效实施成本管控，基本稳住了模具业务基本盘。公司积极巩固国内市场份额，持续加大对海外市场的开拓力度，市场地位进一步巩固，海外市场订单占比显著提升。报告期内，公司承接了包括 STELLANTIS 集团、瑞典 VOLVO、德国奔驰、德国宝马、英国捷豹路虎、巴西大众、美国 RIVIAN、奇瑞、小鹏、理想、蔚来、吉利、广汽丰田、北京奔驰、长安马自达等客户订单。截至报告期末，公司在手模具订单金额约 24.93 亿元。报告期内，公司为优化资产结构出售了全资子公司 TQM North America, Inc. 的全部股权，转让完成后，公司不再持有 TQM North America, Inc. 股权。报告期内，模具相关产品实现销售收入 136,098.42 万元，与上年度相比下降了 5.31%，毛利率基本稳定。

冲压板块：公司冲压业务属于汽车零部件行业，直接受汽车产销波动影响。报告期内，公司冲压业务克服了主机厂产销波动的影响，总体业绩基本稳定。报告期内，冲压业务实现销售收入 118,940.63 万元，较上年度增长 1.64%，毛利率较上年度增长 1.56%。

航空板块：报告期内，公司航空产品业务订单充足，营收规模较上年度增长较快。航空业务实现销售收入 11,024.97 万元，同比增长 24.45%。由于报告期内已实现销售的个别项目毛利低加之成本费用上升，且西安天汽模飞机工业有限公司尚未达产，航空板块毛利率出现短时下滑。西安天汽模飞机工业有限公司现阶段处于供应商审核时期，尚未正式投产，预计其正式投产后将能够改善航空板块的盈利水平。公司在航空领域深耕多年，配套的主力机型包括：大型飞机如：商飞 C919、商飞 C909、空客 A220、庞巴迪 Global7500；通航飞机如：中航 AG600、中航 Y12、GA20、XL100、LE700 以及多型号军用机型及无人机等。

投资板块：报告期内，公司参股公司东实股份销售规模及盈利能力较上年度均有明显提升。报告期内，东实股份实现销售收入 434,884.66 万元，实现净利润 38,006.32 万元，为公司贡献了较好的投资收益。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

单位：元

	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产	6,003,263,130.56	6,117,957,907.53	-1.87%	5,748,083,318.14
归属于上市公司股东的净资产	2,477,729,846.58	2,112,626,128.45	17.28%	2,021,025,443.79
	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入	2,745,711,561.89	2,796,174,263.25	-1.80%	2,552,168,358.71
归属于上市公司股东的净利润	95,252,769.74	83,619,353.03	13.91%	80,184,453.73
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	49,977,500.56	26,872,599.75	85.98%	57,273,623.57
经营活动产生的现金流量净额	150,947,140.60	54,172,956.40	178.64%	-9,563,118.44
基本每股收益（元/股）	0.10	0.09	11.11%	0.09
稀释每股收益（元/股）	0.10	0.09	11.11%	0.09
加权平均净资产收益率	4.44%	4.05%	0.39%	4.07%

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	449,226,843.22	752,171,251.80	716,821,066.92	827,492,399.95
归属于上市公司股东的净利润	24,196,596.33	78,745,631.93	-12,544,744.76	4,855,286.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	24,352,701.28	60,885,702.92	-16,265,541.09	-18,995,362.55
经营活动产生的现金流量净额	61,832,337.88	112,378,878.60	25,155,721.62	-48,419,797.50

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

☐是 ☒否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	122,642	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	110,407	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况		
					股份状态	数量	
胡津生	境内自然人	4.45%	45,144,546	0.00	不适用		0
常世平	境内自然人	3.41%	34,600,800	0.00	不适用		0
董书新	境内自然人	2.75%	27,923,586	0.00	不适用		0
宁波益到投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.61%	26,521,383	0.00	不适用		0
冯量	境内自然人	1.84%	18,638,368	0.00	不适用		0
鲍建新	境内自然人	1.40%	14,254,408	0.00	不适用		0
任伟	境内自然人	1.34%	13,650,792	10,238,094.00	不适用		0
尹宝茹	境内自然人	1.30%	13,227,608	0.00	不适用		0
王子玲	境内自然人	1.20%	12,204,952	0.00	不适用		0
张义生	境内自然人	1.08%	11,010,594	0.00	不适用		0
上述股东关联关系或一致行动的说明		胡津生、常世平、董书新、任伟、尹宝茹、张义生、鲍建新、王子玲为公司控股股东、一致行动人。					
参与融资融券业务股东		无					

情况说明（如有）

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用**(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表**☐适用 ☒不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系**5、在年度报告批准报出日存续的债券情况**☐适用 ☒不适用**三、重要事项**

公司于 2024 年 7 月 9 日收到公司控股股东、实际控制人及其一致行动人的通知，公司控股股东与安徽潮成新材料科技有限公司签署了《股份转让意向性协议》，安徽潮成新材料或/和指定第三方拟受让公司控股股东合计 161,779,192 股股份，转让完成后，安徽潮成新材料或/和指定第三方将成为公司的控股股东，公司实际控制人将相应发生变更。公司控股股东本次签署的协议仅是股份转让意向协议，正式协议能否签署尚存在不确定性。具体内容详见公司于 2024 年 7 月 10 日在指定信息披露网站“巨潮资讯网”（www.cninfo.com.cn）及《证券时报》、《中国证券报》上刊登的《关于控股股东、实际控制人签署〈股份转让意向性协议〉暨公司控制权拟发生变更的提示性公告》（公告编号：2024-041）。